
Determinazione.863 del 19/11/2024 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SEGRETERIA COMANDO

 N.863 del 4° SETTORE "AD INTERIM" del 19/11/2024  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
(MEPA) PER LA MANUTENZIONE DI NUMERO QUATTRO SISTEMI DI
RILEVAMENTO DELLE INFRAZIONI SEMAFORICHE. PERIODO 01/01/2025 –
31/12/2026. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA 
PROJECT AUTOMATION S.P.A.  C.I.G. B4469C5386.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 4 SETTORE POLIZIA LOCALE

Vista l’istruttoria, in ordine alla presente determinazione, effettuata dallo
scrivente Dirigente;

Richiamata la propria determinazione n. 492 del 14/06/2016 avente ad oggetto
Acquisto impianto fisso di rilievo delle infrazioni semaforiche. Sistema
PARVC, per effetto della quale si è dato corso all’installazione e messa in
esercizio, con decorrenza 09/11/2016, del predetto impianto all’altezza
dell’intersezione via MANTOVA/Via MALON così da accrescere le condizioni di
sicurezza stradale;

Richiamata, altresì, la propria determinazione n. 132 del 21/02/2017 avente
ad oggetto Ricorso al MEPA per spostamento sistema PASVC località San Pietro
da ubicarsi in via DE MASSARI/viale DEI CADUTI, per effetto della quale si è
dato corso all’installazione e messa in esercizio, con decorrenza 01/06/2017,
del predetto impianto all’altezza dell’intersezione Via DE MASSARI/Viale DEI
CADUTI così da accrescere le condizioni di sicurezza stradale;

Richiamata, inoltre, la propria determinazione n. 402 del 20/05/2019 avente
ad oggetto Ricorso al MEPA per acquisto di un sistema PARVC da ubicarsi in
via PADANA INFERIORE OVEST/MALON direzione LEGNAGO, per effetto della quale
si è dato corso all’installazione e messa in esercizio, con decorrenza
01/09/2019, del predetto impianto all’altezza dell’intersezione Via PADANA
INFERIORE OVEST/Via MALON direzione LEGNAGO così da accrescere le condizioni
di sicurezza stradale;

Constatato che i predetti impianti erano assistiti, in sede di proposta
commerciale, dalla garanzia 12 mesi per effetto della quale è stata
assicurata l’ordinaria manutenzione per un anno decorrente dalla loro
installazione senza oneri aggiuntivi rispetto all’investimento iniziale;

Richiamata, ad ulteriore completamento, la propria determinazione n. 700 del
13/09/2022 avente ad oggetto Ricorso alla piattaforma SINTEL – Regione
Lombardia per acquisto di un sistema PARVC da ubicarsi in località San Pietro
– intersezione tra la via Verona e la via Albero direzione Cerea, per effetto
della quale si è dato corso all’installazione e messa in esercizio, con



Determinazione.863 del 19/11/2024 Pagina 2

decorrenza 09/11/2022, del predetto impianto all’altezza della citata
intersezione così da accrescere le condizioni di sicurezza stradale;

Constatato, inoltre, che con propria determinazione n. 200 del 21/03/2018 di
cui all’oggetto si è dato corso all’attivazione del servizio di manutenzione
dei predetti impianti per il periodo 01/04/2018 – 31/03/2019; 

Constatato, inoltre, che con propria determinazione n.156 del 28/02/2019 si è
dato corso all’attivazione del servizio di manutenzione dei predetti impianti
per il periodo 01/04/2019 – 31/03/2020; 

Constatato, da ultimo, che con propria successiva determinazione n.177 del
04/03/2020 di cui all’oggetto si è dato corso all’attivazione del servizio di
manutenzione dei predetti impianti per il periodo 01/04/2020 – 31/03/2022; 

Constatato, infine, che con propria successiva determinazione n.111 del
15/02/2022 di cui all’oggetto si è dato corso all’attivazione del servizio di
manutenzione dei predetti impianti per il periodo 01/04/2022 – 31/12/2024; 

Ravvisato che occorre ora dare seguito al rinnovo del citato servizio di
manutenzione, per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2026, in favore dei sopra
citati quattro impianti così da assicurare l’ordinaria manutenzione posta a
garanzia della certezza degli accertamenti di violazione alla disciplina del
semaforo rossocon inevitabili benefici sul contenimento dell’eventuale
contenzioso;

Constatato, inoltre, che l’attivazione, per tutti gli impianti, del servizio
de quo per un periodo maggiore all’anno e precisamente 01/01/2025 –
31/12/2026 consente di ottenere economie di scala in sede di negoziazione con
l’originario fornitore;   

Verificato, altresì, che i predetti impianti sono stati acquistati
avvalendosi della ditta Project Automation S.p.A. avente sede legale ed
operativa in Viale Elvezia, 42 – 20900 MONZA (MB) – P.I. 02930110966, C.F.
03483920173 e la scelta del citato contraente è stata effettuata con il
criterio del prezzo più basso ai sensi del disposto di cui all’art. 95 comma
4 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016;

Verificato, inoltre,che il predetto contraente risulta essere produttore e
titolare del brevetto del citato bene detenendo altresì la licenza del
software con piena esclusività nelle attività di manutenzione degli impianti
medesimi;

Richiamati:

a) gli articoli 109 comma 2, 151 comma 4, 163, 171 comma 4, 183, 191 comma 1
e 192 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

b) l'art. 17 del D.lgs. 30.3.2001 n. 165;
c) gli art. 49 e 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 –

Codice dei Contratti Pubblici.
d) l'art. 3 della legge 7 agosto 2012 n. 135;

Preso atto della necessità di dare corso alla stipulazione di un contratto di
manutenzione, per i citati impianti, per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2026
avvalendosi della ditta fornitrice dei beni medesimi per le ragioni sopra
esposte;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,
modificata dal decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più
il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione, ha previsto:

- l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero
di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le
acquisizioni in via autonoma (art. 26 comma 3 della legge n. 448/1999 e art.



Determinazione.863 del 19/11/2024 Pagina 3

1, comma 449 legge n. 296/2006);

- l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronicodella
pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettroniciistituiti
ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquistidi beni e
servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450 legge n.296/2006, come
modificato dall'art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012);

Appurato che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1,
della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi
alla presente procedura di approvvigionamento;

Rilevato che:

attraverso l'utilizzo degli strumenti elettronici indicati le stazioni
appaltanti possono effettuare acquisti sotto soglia attraverso un confronto
concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato stesso o
delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta (RDO) rivolta
ai fornitori abilitati al sistema, nel rispetto dei principi di trasparenza e
semplificazione delle procedure di acquisto;

Dato atto che:

- è stata condotta un'indagine di mercato sulla suddetta piattaforma
telematica per verificare la disponibilità dei beni da acquistare;

- i prodotti offerti sul Mercato Elettronico risultano adeguati alle esigenze
dell'Amministrazione per caratteristiche prestazionali e qualità, così come
il prezzo offerto che risulta vantaggioso rispetto ai vigenti prezzi di
mercato;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla fornitura del servizio di
manutenzione dei quattro citati sistemi di rilevamento delle infrazioni
semaforiche, di cui in premessa, attraverso il ricorso al mercato elettronico
(MEPA) della Pubblica Amministrazione realizzato da Consip Spa:

Ritenuto, altresì, di acquistare, dato il basso importo di spesa, la diversa
e non facile comparazione della qualità dei prodotti presenti, attraverso il
Mepa ed in particolare avvalendosi di una TD (Trattativa diretta), in favore
della ditta PROJECT AUTOMATION S.P.A. avente sede in Viale Elvezia, n. 42 -
20900 MONZA;

Constatato, non da ultimo, che il predetto contraente ha già fornito,
all’intestato ente, gli originari sistemi pienamente funzionanti, posti
all’altezza delle intersezioni Via MANTOVA/Via Malon, Via DE MASSARI/Viale
dei CADUTI, via Padana Inferiore Ovest/via Malon e da ultimo l’intersezione
via Verona/Albero, ricevendo gradimento ed apprezzamento per le attività fin
qui svolte con particolare riferimento alla manutenzione costantemente
assicurata nel corso dell’annuale garanzia; 

Rilevato:

- Che il valore della fornitura offerta dalla ditta PROJECT AUTOMATIONS.P.A,
avente sede in VialeElvezia, n. 42 - 20900 MONZA è pari a euro 29.375,00
oltre all’Iva nella misura di legge risulta congruo, rispetto ai valori di
mercato ed ai prezzi del Mercato Elettronico;

- che il valore della fornitura è inferiore alla soglia di euro 140.000,00
individuato dall’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 per
l’affidamento diretto, con richiesta di un solo preventivo;

- che, tra l’altro, la ditta in questione ha già effettuato, nel corso degli
anni, analoghe forniture, in favore della Polizia Locale, ricevendo il
gradimento per la qualità ed il prezzo dei prodotti forniti e, non da ultimo,
del servizio di assistenza e manutenzione;

- che la predetta azienda risulta essere, come sopra esposto, l’originaria



Determinazione.863 del 19/11/2024 Pagina 4

fornitrice del dispositivo e pertanto, ragionevolmente, trova applicazione
deroga all’obbligo di rotazione in considerazione di effettiva assenza di
alternativa, struttura del mercato ed accurata esecuzione del precedente
contratto così come statuito dall’art. 49 comma 4 del citato Decreto
Legislativo 36/2023;

- che l’odierno affidamento è assistito da ulteriore miglioria conseguita,
per l’intestato ente, rappresentata dalla migrazione del centro di controllo
su P@SR14.0 infrastruttura Cloud Azure Certificata AGID di Microsoft;

- il passaggio al Cloud rappresenta, tra l’altro, un obbligo per gli enti
così come previsto dal Piano Triennale della Pubblica Amministrazione;

Ritenuto, pertanto, di impegnare a favore della ditta PROJECT AUTOMATION
S.P.A avente sede in Viale Elvezia, 42 - 20052 MONZA la spesa complessiva di
euro 35.837,50 comprensiva dell’iva nella misura di legge, per il periodo
01/01/2025 – 31/12/2026, da imputare al capitolo 622.01 denominato Spese di
funzionamento sistema di video sorveglianza ed apparati di controllo e
comunicazione a distanza – finanziato quota proventi art. 208 comma 4 lettera
b) che presenta la necessaria capienza e disponibilità, dando atto che per
euro 17.537,50 iva compresa la somma grava sul PEG dell’anno 2025 e per euro
18.300,00 iva compresa la somma grava sul PEG dell’anno 2026;

Visto l’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;         

Vista la deliberazione di G.C. in data 27/12/2023, n. 202, ad oggetto: Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2025-2026;

Visto l’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti gli art. 35 e 40 del Regolamento Comunale di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione della
stesse;

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale;

Attesa la propria competenza in materia;

D E T E R M I N A

1. di procedere alla fornitura del servizio di assistenza e manutenzione, per
il periodo 01/01/2025 – 31/12/2026, in favore di quattro impianti fissi di
rilievo delle infrazioni semaforiche già oggetto di pregressa installazione e
messa in esercizio come da premessa di narrativa mediante l’attivazione del
MEPA ed il conseguente ricorso ad una TD (Trattativa diretta) in favore della
ditta PROJECT AUTOMATION S.P.A. avente sede in Viale Elvezia,42 - 20052 MONZA
per un importo complessivo pari ad euro  35.837,50  Iva compresa nella misura
di legge, procedendo nel contempo all’approvazione della citata TD
(Trattativa diretta) allegata alla presente determinazione come sua parte
integrante e sostanziale;

2. di impegnare la somma di euro 35.837,50 comprensiva dell’iva nella misura
di legge al capitolo 622.01 denominato Spese di funzionamento sistema di
video sorveglianza ed apparati di controllo e comunicazione a distanza –
finanziato quota proventi art. 208 comma 4 lettera b)che presenta la
necessaria capienza e disponibilità, dando atto che per euro 17.537,50 iva
compresa la somma grava sul PEG dell’anno 2025 e per euro 18.300,00 iva
compresa la somma grava sul PEG dell’anno 2026 in ossequio dei novellati
principi contabili di cui al D.Lgs. 23.06.2011 N. 118;

3. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale per15
giorni consecutivi;



Determinazione.863 del 19/11/2024 Pagina 5

4. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione, all'albo pretorio nella raccolta delle determinazioni di
questo Ente.

IL DIRIGENTE DEL 4°SETTORE POLIZIA
LOCALE 

Dott. Luigi De Ciuceis
F.to Digitalmente



Determinazione.863 del 19/11/2024 Pagina 6


